
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - CIMITERO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 1 del 09/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Ersilia Inserra

OGGETTO :

ACQUISTO CONDIZIONATORE PORTATILE PER I LOCALI 
DELLA PROTEZIONE CIVILE SITI AL 1° PIANO DELL’EX 
PALAZZO DI GIUSTIZIA – DECISIONE A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO, IMPEGNO SOMME. - CIG: B2BFDACE98 

PREMESSO che:
- gli uffici di Protezione Civile, Pubblica Incolumità e Toponomastica siti al 1° piano del Palazzo 

di Giustizia sono dotati di un impianto di climatizzazione in atto non funzionante; 
- che per la rimessa in funzione del suddetto impianto sono necessarie delle somme attualmente 

non disponibili nel bilancio dell’ente;
- le alte temperature stagionali rendono difficoltose le condizioni lavorative dei dipendenti che 

operano in detti uffici;
RITENUTO che:
- nelle more dell’intervento di riparazione definitivo è comunque necessario, trovare una 

soluzione, seppur temporanea, per migliorare le attuali condizioni climatiche di quei locali;
- per le suddette motivazioni si reputa opportuno l’acquisto di un condizionatore portatile  

caldo/freddo da 12.000 btu;
- che attualmente, il mercato offre una varietà di prodotti con prezzi diversificati;
- che per l’affidamento della fornitura in oggetto si è ricercata l’immediata disponibilità del 

prodotto ad un prezzo congruo;

CONSIDERATO :
- che per tali forniture sono necessarie somme di modesta entità;
- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 consente, per gli affidamenti di forniture di importo inferiore a 

€140.000,00, di poter procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

- che per affidamenti inferiori ad € 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso ad acquisti tramite 
M.E.P.A.; 

- che il punto vendita Euronics Lentini di Lionti Elvis (P.IVA: 01590720858 - C.F.: 
LNTLVS81E31F899A) è disponibile ad effettuare la fornitura in oggetto, in pronta consegna e 
con prezzi ritenuti del tutto congrui, pari ad € 349,90 (I.V.A. compresa) per un condizionatore 
portatile 12000btu pompa A/A, così come da preventivo prot. n. 15667 del 19/07/2024, allegato 
alla presente;

RITENUTO :
- che, seppur l’Ente si trova in gestione provvisoria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art.163 comma 

2, la mancata esecuzione del presente provvedimento comporterebbe per il personale operante 
negli  uffici P.C., P.I. e Toponomastica del 9° Settore l’impossibilità ad operare secondo il 
D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i.;

PROPONE
A) DI STABILIRE CHE:

- il fine del contratto è l’acquisto di un condizionatore portatile monoblocco 12000 btu, pompa 
A/A con caratteristiche riportate nell’allegata scheda tecnica;

- l’oggetto del contratto è: “acquisto di n. 1 condizionatore portatile monoblocco marca BEKO 
mod. BPN112H”;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle in uso nel commercio, distinte sinteticamente nel 
seguente ordine cronologico: affidamento, sottoscrizione da parte dell’affidatario di copia del 
presente atto per accettazione, ordine, consegna fornitura, fatturazione elettronica (codice 
univoco: 6JRWJ4), liquidazione e pagamento;

- il criterio di affidamento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b, è l’affidamento 
diretto senza consultazione di più operatori economici;
B) DI RITENERE congrue, per le finalità sopra indicate, le caratteristiche del prodotto e del 

prezzo offerti dal punto vendita Euronics Lentini di Lionti Elvis (P.IVA: 01590720858                      
C.F.: LNTLVS81E31F899A);

C) DI AVER VERIFICATO la regolarità del D.U.R.C. rilasciato con numero 
INAIL_44950386;

D) DI AFFIDARE, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b, al punto vendita 
Euronics Lentini di Lionti Elvis (P.IVA: 01590720858 C.F.: LNTLVS81E31F899A), 
l’acquisto di n. 1 condizionatore portatile monoblocco marca BEKO mod.BPN112H”;

E) DI IMPEGNARE, nel redigendo Bilancio 2024 dell’Ente, la somma totale di € 349,90 (IVA 
compresa), prelevandola al Cap.27415 Prot. Civ. 

F) DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della L. 241/1990, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato 
dall’Ente;

G) DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 
37 del D.Lgs. n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita 
sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - 
CIMITERO

Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ACQUISTO CONDIZIONATORE 
PORTATILE PER I LOCALI DELLA PROTEZIONE CIVILE SITI AL 1° PIANO DELL’EX 
PALAZZO DI GIUSTIZIA – DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO, IMPEGNO 
SOMME. - CIG: B2BFDACE98 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 09/08/2024  Il Responsabile del Settore
   CARLO GIUSEPPE MACI / ArubaPEC 

S.p.A.

   

 ,   

 
 


